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Stresz  cze n ie
Skó ra od gry wa waż ną ro lę ba rie ry fi zy ko che micz nej chro nią cej przed utra tą wo dy, ura za mi me cha nicz ny mi, pro -
mie nio wa niem ul tra fio le to wym, prze ni ka niem aler ge nów, drob no ustro jów i sub stan cji draż nią cych. Peł ni jed ną
z głów nych funk cji w ada pta cji do ży cia, bio rąc udział w utrzy ma niu ho me osta zy ustro jo wej. W chwi li na ro dzin skó -
ra dziec ka wy ka zu je od mien no ści w bu do wie i funk cji, wy ni ka ją ce głów nie z mniej sze go stop nia jej doj rza ło ści, co
naj bar dziej wi docz ne jest u wcze śnia ków i no wo rod ków. Róż ni ce te po le ga ją na więk szym sto sun ku po wierzch ni
cia ła do je go ob ję to ści, cień szej i bar dziej prze pusz czal nej war stwie ro go wej, mniej szej ak tyw no ści gru czo łów ło jo -
wych i po to wych oraz pH skó ry zbli żo nym do obo jęt ne go. Przy czy nia się to do słab sze go funk cjo no wa nia skó ry ja -
ko ba rie ry ochron nej, zwięk szo nej jej prze pusz czal no ści oraz nie doj rza ło ści me cha ni zmów ter mo re gu la cyj nych. Nie -
doj rza łość skó ry no wo rod ków i ma łych dzie ci spra wia, że jest ona bar dziej wraż li wa, de li kat niej sza i ła twiej ule ga
po draż nie niom lub aler gi za cji, dla te go tak waż na jest jej wła ści wa pie lę gna cja i ochro na. Me to dy pie lę gna cyj ne po -
win ny uwzględ niać od ręb no ści bu do wy skó ry u dzie ci, a pre pa ra ty pie lę gna cyj ne – wiek i po trze by skó ry. Skó ra zmie -
nio na cho ro bo wo po wcze śniej szej do kład nej dia gno sty ce wy ma ga za sto so wa nia in dy wi du al nej pie lę gna cji. W pra -
cy przed sta wio no róż ni ce ana to micz ne i czyn no ścio we skó ry dzie ci oraz me to dy pie lę gna cji skó ry za rów no zdro wej,
jak i w naj czę ściej wy stę pu ją cych jed nost kach cho ro bo wych.

Sło wa klu czo we: skó ra, dzie ci, pie lę gna cja skó ry, ko sme ty ki.

Abs t ract
Skin has an important role as a barrier against transepidermal water loss, mechanical trauma, UV radiation, aller-
gens, microorganisms and penetration of irritating substances. Taking part in homeostasis, it plays one of the fun-
damental roles in adaptation to life. In newborn skin there are some anatomical and physiological differences,
caused by skin immaturity, which are especially significant in premature and neonate children. These differences
related to the skin include greater body surface area to volume ratio, thinner and more permeable stratum corneum,
lower activity of sebaceous and sweat glands, and skin pH closer to neutral value. It causes normal barrier function
disruption, skin permeability augmentation and immaturity of the thermoregulatory mechanisms. It can also induce
skin hypersensitivity, higher prevalence of irritation and allergic reactions, which is why proper care and protection
is so significant. Skin care practices should take into account anatomical dissimilarities and cosmetic products
should be adjusted to age and skin condition. After a thorough examination pathologically changed skin needs indi-
vidual treatment. This review article presents anatomical and physiological differences in the infant’s skin. Skin care
practices for healthy and pathologically changed skin are also discussed.
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Skó ra sta no wi ba rie rę fi zy ko che micz ną, któ ra chro ni
przed utra tą wo dy, ura za mi me cha nicz ny mi, pro mie nio -
wa niem ul tra fio le to wym, prze ni ka niem sub stan cji aler-
gi zu ją cych i draż nią cych oraz czyn ni ków za kaź nych. Osła -

nia na rzą dy we wnętrz ne przed wpły wa mi śro do wi ska ze -
wnętrz ne go. Od gry wa jed ną z klu czo wych ról w ada pta -
cji do ży cia, bio rąc udział w utrzy ma niu rów no wa gi mię -
dzy or ga ni zmem a oto cze niem. Speł nia waż ną funk cję
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w re gu la cji ciepl nej, czyn no ściach wy dziel ni czych i re sorp -
cyj nych oraz w pro ce sach od por no ścio wych or ga ni zmu.
Jest tak że na rzą dem czu cia [1].

Skó ra no wo rod ka skła da się, po dob nie jak u do ro słe -
go, z na skór ka, skó ry wła ści wej i tkan ki pod skór nej. Za -
wie ra przy dat ki, na czy nia krwio no śne, na czy nia chłon ne
oraz za koń cze nia włó kien ner wo wych. Róż ni ce wy ni ka ją
głów nie z mniej sze go stop nia doj rza ło ści po szcze gól nych
warstw skó ry, któ re są znacz nie cień sze i mniej zwar te [2].

Nie doj rza łość struk tur ana to micz nych i czyn no ścio -
wych skó ry jest szcze gól nie wi docz na u wcze śnia ków. Za -
le ży ona przede wszyst kim od cza su przed wcze sne go uro -
dze nia. Na skó rek dzie ci uro dzo nych przed 24. tyg. ży cia
pło do we go cha rak te ry zu je nie obec ność war stwy ro go wej,
co wpły wa na wy bit nie zwięk szo ną prze zna skór ko wą utra -
tę wo dy (tran se pi der mal wa ter loss – TEWL). U dzie ci uro -
dzo nych przed 30. tyg. war tość TEWL jest na to miast rów -
nież więk sza w po rów na niu z no wo rod ka mi do no szo ny mi,
co wią że się z bu do wą war stwy ro go wej, któ ra za wie ra
za le d wie 2–3 war stwy kor ne ocy tów [3].

Wy gląd skó ry jest róż ny w za leż no ści od stop nia nie -
doj rza ło ści. U wcze śnia ków uro dzo nych dłu go przed ter-
mi nem skó ra jest cien ka, prze źro czy sta, o kon sy sten cji
ga la re to wa tej i czer wo nej bar wie. Nie ma war stwy ro go -
wej lub jest ona cien ka o gru bo ści rzę du 27,4 μm. Na skó -
rze czo ła, ra mion i gór nej czę ści ple ców stwier dza się obec-
ność wło sów miesz ko wych (la nu go). Mniej sza licz ba
włó kien ko la ge no wych oraz zwięk sze nie za war to ści wo -
dy i so du w skó rze wła ści wej po wo du je częst sze wy stę -
po wa nie obrzę ków u wcze śnia ków [4].

Bu do wa skó ry dziec ka stop nio wo zmie nia się i pod ko -
niec 3. ro ku ży cia przy po mi na skó rę czło wie ka do ro słe go.
W chwi li uro dze nia skó rę chro ni maź pło do wa (ver nix ca -
se osa) o pH 6,7–7,4, za wie ra ją ca ele men ty tłusz czo we, co
po wo du je, że wy glą dem przy po mi na wosk. Za bez pie cza
ona płód przed ma ce ra cją wo da mi pło do wy mi, uła twia
przej ście przez ka nał rod ny, utrzy mu je pra wi dło wą wil go-
t ność skó ry i chro ni przed czyn ni ka mi in fek cyj ny mi. Dzię -
ki za bie gom hi gie nicz nym jest ona usu wa na z po wierzch -
ni skó ry no wo rod ka w cią gu kil ku pierw szych dni ży cia [5].
Płaszcz li pi do wy skó ry jest sła bo wy kształ co ny. War tość
pH skó ry no wo rod ka jest zbli żo na do obo jęt ne go i wy no -
si ok. 6,2–7,5. W pierw szych 3 tyg. ży cia ule ga stop nio -
we mu ob ni że niu, osią ga jąc war to ści 5,0–5,5. War tość pH
skó ry dziec ka za le ży od oko li cy cia ła. W ob rę bie skó ry po -
ślad ków wy no si 6,2–6,8, na to miast koń czyn dol nych 
5,2–5,5. Kwa śny od czyn skó ry prze ciw dzia ła nad mier ne -
mu roz wo jo wi mi kro or ga ni zmów na jej po wierzch ni. Ze
wzglę du na wyż sze pH oraz nie w peł ni roz wi nię ty układ
im mu no lo gicz ny skó ra no wo rod ka jest bar dziej po dat na
na za ka że nia [6, 7]. 

W mo men cie na ro dzin pro ces ke ra ty ni za cji na skór ka
nie jest za koń czo ny, mi mo że roz po czy na się on już w 24.
tyg. ży cia pło do we go. Na skó rek u no wo rod ków jest cień -
szy, je go gru bość wy no si 40–50 μm. War stwa ro go wa jest
bar dzo cien ka i skła da się z kil ku warstw luź no uło żo nych,

spłasz czo nych ko mó rek. Sła biej za po bie ga więc utra cie
wo dy z na skór ka, wol niej jest od twa rza ny tak że fi zjo lo -
gicz ny płaszcz li pi do wy na je go po wierzch ni, co jest przy-
czy ną wy stę po wa nia ob ja wów su cho ści skó ry. War stwa
ziar ni sta jest obec na po cząt ko wo w ob rę bie skó ry dło ni
i stóp, póź niej do pie ro w in nych ob sza rach cia ła. Jest nie -
zbyt wi docz na, miej sca mi wy raź nie po prze ry wa na. Układ
ko mó rek war stwy kol czy stej jest mniej spój ny z uwa gi na
mniej szą licz bę de smo so mów. War stwa pod staw na i bło -
na pod staw na są pra wi dło wo roz wi nię te, jed nak gra ni ca
skór no -na skór ko wa jest nie co węż sza. Wszyst kie war stwy
na skór ka za wie ra ją zwięk szo ną licz bę czą ste czek wo dy [8]. 

Skó ra no wo rod ka za wie ra ma ło me la ni ny, mi mo że
me la no cy ty pro du ku ją i prze ka zu ją barw nik do ke ra ty no -
cy tów na skór ka od 20. tyg. ży cia pło do we go. Nie do sta -
tecz ne stę że nie me la ni ny w war stwie pod staw nej, wa run -
ku ją cej pra wi dło we funk cjo no wa nie na tu ral nej ochro ny
skó ry przed pro mie nio wa niem sło necz nym, spra wia, że
dzie ci są znacz nie bar dziej na ra żo ne na opa rze nia sło -
necz ne. Mo że to zwięk szać ry zy ko roz wo ju czer nia ka skó -
ry w wie ku do ro słym [9, 10].

W skó rze no wo rod ka stwier dza się mniej szą licz bę
pół de smo so mów, łą czą cych war stwę pod staw ną na skór-
ka z bło ną pod staw ną oraz włó kien za ko twi cza ją cych łą -
czą cych bło nę pod staw ną ze skó rą wła ści wą. Do 6. mies.
ży cia roz wi ja ją się pęcz ki włó kien sprę ży stych i ko la ge no -
wych, co po wo du je, że gru bość skó ry wła ści wej w tym
cza sie jest mniej sza, jest więc ona bar dziej wraż li wa na
otar cia i ura zy [4].

Tkan ka pod skór na u no wo rod ków jest zbu do wa na
z ma łych zra zi ków ko mó rek tłusz czo wych. Obec na jest
tkan ka tłusz czo wa bia ła i brą zo wa. Pierw sza z nich peł ni
funk cje izo la cyj ne i sta no wi źró dło ener gii. Brą zo wa tkan-
ka tłusz czo wa od gry wa istot ną ro lę w pro ce sach ter mo -
re gu la cji, zwłasz cza przy ozię bie niu no wo rod ka. Zlo ka li -
zo wa na jest ona w skó rze oko li cy mię dzy ło pat ko wej,
kar ku, wzdłuż ca łe go krę go słu pa, w do łach pa cho wych
oraz śród pier siu i sta no wi 5% ma sy uro dze nio wej. Nie do -
sta tecz nie roz wi nię ta tkan ka tłusz czo wa u wcze śnia ków
i dzie ci hi po tro ficz nych nie za bez pie cza ich przed utra tą
cie pła [11].

W mo men cie na ro dzin cał ko wi cie wy kształ co ne są
gru czo ły ło jo we oraz miesz ki wło so we. Naj wię cej gru czo -
łów ło jo wych znaj du je się na no sie, czo le i po licz kach. Hor -
mo ny an dro ge no we mat ki ma ją wpływ na du żą ilość wy -
dzie la ne go przez nie ło ju, co zmie nia się pod ko niec 1. ro ku
ży cia. Do cho dzi wów czas do wy raź ne go zmniej sze nia wy -
dzie la nia ło ju, co trwa do okre su doj rze wa nia płcio we go.
Po cząt ko wo owło sie nie cia ła jest sto sun ko wo ską pe.
Z miesz ków wło so wych wy ra sta ją cien kie i ja sne wło sy,
któ re po 2–3 mies. wy pa da ją, a w ich miej scu – za zwy czaj
w 6. mies. ży cia – od ra sta ją grub sze i ciem niej sze wło sy
osta tecz ne.

Na czy nia krwio no śne są licz ne i po sze rzo ne. Ak tyw -
ność gru czo łów ekry no wych oka zu je się mniej sza na sku -
tek nie wy star cza ją cej kon tro li przez układ ner wo wy. Nie -
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doj rza łość me cha ni zmów ter mo re gu la cyj nych po wo du je
utra tę cie pła i ochło dze nie or ga ni zmu. Z te go po wo du
istot ne jest uni ka nie na ra ża nia no wo rod ka na stre sy ter-
micz ne [12].

Nie doj rza łość struk tur ana to micz nych i czyn no ścio -
wych wpły wa na słab sze funk cjo no wa nie skó ry ja ko ba -
rie ry ochron nej. Zwięk szo na prze pusz czal ność war stwy
ro go wej skut ku je więk szą utra tą wo dy z na skór ka, ła twiej -
szym wchła nia niem sub stan cji ak tyw nych obec nych
w pre pa ra tach pie lę gna cyj nych, któ re – ku mu lu jąc się –
mo gą wy ka zy wać dzia ła nie tok sycz ne. Uwa run ko wa nia
te wska zu ją na ko niecz ność sto so wa nia u dzie ci ko sme -
ty ków o bez piecz nej i spraw dzo nej re cep tu rze [13].

Pre pa ra ty ko sme tycz ne prze zna czo ne dla dzie ci mu -
szą speł niać okre ślo ne wy ma ga nia czy sto ści mi kro bio lo -
gicz nej i mieć ate sty oraz re ko men da cje, m.in. In sty tu tu
Mat ki i Dziec ka, Pań stwo we go Za kła du Hi gie ny czy Cen -
trum Zdro wia Dziec ka. Ko sme ty ki te po win ny być po zba -
wio ne dzia ła nia draż nią ce go i aler gi zu ją ce go, bez za pa -
cho we i nie za wie rać barw ni ków. Do pusz czal ne jest w nich
mi ni mal ne stę że nie sub stan cji kon ser wu ją cych, ta kich jak
kwas ben zo eso wy, je go so le i es try, kwas de hy dro oc to wy,
sor bo wy oraz al ko hol ben zy lo wy. Der mo ko sme ty ki prze -
zna czo ne dla dzie ci pod da je się tak że ba da niom apli ka -
cyj nym i spraw dza się za po mo cą apa ra tu ry me dycz nej
w ce lu po twier dze nia ich dzia ła nia na wil ża ją ce go i na -
tłusz cza ją ce go oraz skła du re cep tu ro we go, któ re de kla -
ro wa ne są przez pro du cen tów [14].

Obec nie w Pol sce nie ma ure gu lo wań od no śnie do
pre pa ra tów pie lę gna cyj nych prze zna czo nych wy łącz nie
dla dzie ci. Obo wią zu ją ce prze pi sy do ty czą wszyst kich pre -
pa ra tów pie lę gna cyj nych, rów nież dla do ro słych. Okre śla
to usta wa o ko sme ty kach z 30 mar ca 2001 r. DzU nr 42,
poz. 473 oraz roz po rzą dze nie mi ni stra zdro wia. Jed no
z nich, z 23 grud nia 2002 r., do ty czy pro ce dur po bie ra nia
pró bek ko sme ty ków oraz prze pro wa dza nia ba dań la bo -
ra to ryj nych. Za war te jest ono w za łącz ni ku „Kry te ria czy -
sto ści che micz nej i mi kro bio lo gicz nej ko sme ty ków oraz
me to dy kon tro li zgod no ści z ty mi kry te ria mi” nr 1 (poz.
107). Jesz cze in ne roz po rzą dze nie z 30 mar ca 2005 r. od -
no si się do sub stan cji do zwo lo nych lub nie do zwo lo nych
w skła dach ko sme ty ków oraz opi sów umiesz cza nych na
opa ko wa niach ko sme ty ków. Ko lej ne roz po rzą dze nie 
z 10 grud nia 2002 r. do ty czy prak ty ki kli nicz nej i pra wa
far ma ceu tycz ne go (DzU Nr 126, poz. 1381 oraz z 2002 r.
Nr 113, poz. 984, Nr 141, poz. 1181 i Nr 152, poz. 1265).

Ogól ne za sa dy pie lę gna cyj ne po le ga ją na oczysz cza -
niu skó ry, za pew nie niu jej wła ści we go na wil że nia, mi ni -
ma li zo wa niu otarć, prze ciw dzia ła niu od pa rze niom skó ry,
zwłasz cza w ob rę bie skó ry po ślad ków. Waż ne jest rów -
nież uni ka nie eks po zy cji na wil goć, wy so ką i ni ską tem-
pe ra tu rę, wiatr, in ten syw ne dzia ła nie pro mie nio wa nia ul -
tra fio le to wego oraz czyn ni ki draż nią ce, ta kie jak środ ki
my ją ce i pio rą ce.

Pod sta wą pie lę gna cji dzie ci są ką pie le. Dzia ła ją oczysz -
cza ją co, zmniej sza ją ko lo ni za cję bak te rii i pie lę gnu ją skó -

rę, ma ją rów nież wła ści wo ści re lak su ją ce, przez co uła -
twia ją za sy pia nie dziec ka [15]. We dług za le ceń As so cia -
tion of Wo men’s He alth Ob ste tric and Neo na tal Nur ses
(AWHONN) pierw sza ką piel dziec ka po win na od być się
po usta bi li zo wa niu funk cji ży cio wych i tem pe ra tu ry cia -
ła, za zwy czaj po upły wie 2–4 godz. od mo men tu uro dze -
nia [4], na to miast Świa to wa Or ga ni za cja Zdro wia (World
He alth Or ga ni za tion – WHO) za le ca ją po upły wie 6 godz.
[16, 17]. Ist nie ją do nie sie nia mó wią ce o szko dli wo ści ką -
pie li prze pro wa dza nych u wcze śnia ków. Ze wzglę du na
ry zy ko kon tak tu z sub stan cja mi draż nią cy mi u nie sta bil -
nych wcze śnia ków mo gą wy stą pić ob ja wy hi po ter mii czy
de sta bi li za cji funk cji ży cio wych. U wcze śnia ków uro dzo -
nych przed 26. tyg. ży cia pło do we go za le ca się prze my -
wa nie skó ry ste ryl ną wo dą [4].

Pod czas pierw szych ką pie li po uro dze niu nie wska za -
ne jest cał ko wi te usu wa nie ma zi pło do wej, któ ra ma wła -
ści wo ści an ty bak te ryj ne, ochron ne, re ge ne ra cyj ne i na -
wil ża ją ce. Ką pie le dziec ka po win ny od by wać się 2–3 ra zy
w ty go dniu w wo dzie o tem pe ra tu rze 34–36°C [18]. Nad -
mier ne my cie dziec ka na tu ral ny mi lub syn te tycz ny mi my -
dła mi al ka licz ny mi o pH 9–11 mo że wy wo ły wać po draż -
nie nia i osła biać pra wi dło wą funk cję ba rie ro wą skó ry.
Z te go po wo du za le ca się sto so wa nie środ ków bez za pa -
cho wych o pH 5,5–7,0 (my dła prze tłusz czo ne, syn de ty, oli-
w ki do ką pie li), co przy czy nia się do zmniej sze nia ry zy ka
wy stę po wa nia re ak cji aler gicz nych w przy szło ści [19, 20].
Syn de ty to de ter gen ty syn te tycz ne (syn the tic de ter gents),
któ re za wie ra ją sub stan cje po wierzch nio wo czyn ne (sur-
fak tan ty) ty pu sole izetionianu oleju kokosowego, sul-
fobursztyniany, alkilosiarczany i betaina. W swym skła -
dzie nie ma ją my dła, dzię ki cze mu nie na ru sza ją na tu ral nej
ba rie ry ochron nej skó ry i ła two się zmy wa ją. Wy ko rzy stu -
je się je w ko sme ty kach dla dzie ci i pre pa ra tach do my cia
twa rzy ty pu ko stek lub że li. Sto su jąc te go ty pu pre pa ra ty,
na le ży uży wać mi ni mal nych ilo ści i w od po wied nim roz-
cień cze niu. Po uży ciu pro duk tu trze ba do kład nie spłu kać
cia ło wo dą i osu szyć skó rę, zwra ca jąc szcze gól ną uwa gę
na oko li ce fał dów skór nych [15].

Ką pie le an ty sep tycz ne z chlor hek sy dy ną i jo dy ną nie
są za le ca ne w co dzien nej pie lę gna cji wcze śnia ków. Wy -
ją tek sta no wią dzie ci uro dzo ne przez mat ki za ka żo ne wi -
ru sem HIV i wą tro bo wym za pa le niem skó ry ty pu B [4]. 

U dzie ci z ato po wym za pa le niem skó ry (AZS) wska za -
ne są nie zbyt czę ste ką pie le z do dat kiem olej ków emo -
lien to wych, kre mów i emul sji. W za ostrze niach kli nicz nych
za le ca się ką pie le lub okła dy z do dat kiem pre pa ra tów an ty-
sep tycz nych, ta kich jak nad man ga nian po ta su (KMnO4)
w roz cień cze niu 1 : 10 000, czy chlor hek sy dy na o stę że -
niu 0,005–0,0005%. Więk sze war to ści stę że nia mo gą po -
wo do wać opa rze nia skó ry [15].

Miej sce po prze cię tej pę po wi nie sta no wi po ten cjal ne
wro ta za ka że nia. Go je nie się pęp ka mo że trwać 8–20 dni,
z te go wzglę du de zyn fek cja tej oko li cy po win na być sto -
so wa na aż do od pad nię cia ki ku ta pę po wi ny. Do te go cza-
su dziec ko nie po win no być ką pa ne, co chro ni ki kut pęp-
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ka przed za mo cze niem. Sto so wa nie środ ków an ty sep -
tycz nych wy ma ga szcze gól nej ostroż no ści. Do przy że ga -
nia pęp ka zwy kle wy ko rzy stu je się 70-pro cen to wy roz -
twór spi ry tu su lub al ko ho lu izo pro py lo we go. Moż na
rów nież sto so wać nie al ko ho lo we roz two ry de zyn fek cyj -
ne, ta kie jak chlor hek sy dy na, wo da utle nio na czy wod ny
roz twór jo do po wi don. Po win ny one być sto so wa ne na
ogra ni czo ne po wierzch nie skó ry, zwłasz cza u wcze śnia -
ków [4].

Szam po ny do my cia wło sów za le ca się do sto so wa -
nia u dzie ci od 2. ro ku ży cia. Za wie ra ją one w skła dzie
anio no we sub stan cje po wierzch nio wo czyn ne. Wska za -
ne jest, aby pH szam po nu by ło zbli żo ne do pH łez [15].

Po ką pie li, w przy pad ku wy stę po wa nia ob ja wów su -
cho ści skó ry, wskazane jest uży cie pre pa ra tów na wil ża -
ją co -na tłusz cza ją cych. Wy ko rzy stu je się w nich su row ce
ślu zo we, tj. li ście alo esu, na sio na ko zie rad ki, owo ce i na -
sio na pi gwy, li ście pod bia łu czy mal wy, na sio na lnu, zie -
le ogó recz ni ka oraz al gi mor skie. Co raz czę ściej sto su je
się eks trak ty ro ślin ne o dzia ła niu prze ciw za pal nym, np.
ko rzeń lu kre cji, zie le świe tli ka, li ście bab ki, zie le krwaw -
ni ka, kwiat na giet ka i ru mian ku. Zaleca się pre pa ra ty na -
wil ża ją ce ty pu mlecz ka czy oliw ki, któ re mo gą słu żyć rów -
nież do usu wa nia za nie czysz czeń z po wierzch ni skó ry.
Kre my i lo tio ny zwy kle są wzbo ga co ne o tle nek cyn ku,
wy cią gi z ru mian ku i alo esu, bi sa bo lol, dek sa pan te nol, gli -
ce ry nę, wi ta mi nę E, wa ze li nę i ole jek mig da ło wy [21].

Re ak cja skó ry zmie nio nej cho ro bo wo na śro dek pie -
lę gna cyj ny mo że być in na niż skó ry zdro wej. Je śli da ny
pre pa rat nie był do tąd sto so wa ny, na le ży po raz pierw -
szy apli ko wać go na ogra ni czo ną po wierzch nię skó ry zdro -
wej. Je że li nie ob ser wu je się nie po ko ją cych ob ja wów, pre -
pa rat moż na na ło żyć na ma łą po wierzch nię skó ry
zmie nio nej za pal nie. Zmniej sze nie re ak cji za pal nej po -
zwa la na za sto so wa nie na więk szą po wierzch nię zmian
cho ro bo wych [22]. 

Dzie ciom ze skłon no ścią do zmian ato po wych lub ry -
biej łu ski szcze gól nie za le ca się emo lien ty. Z po wo du moż -
li wo ści wy stą pie nia po draż nień nie wska za ne jest sto so -
wa nie pre pa ra tów za wie ra ją cych mocz nik u dzie ci po ni żej
5. ro ku ży cia. Emo lien ty są re ko men do wa nym środ kiem
lecz ni czym za rów no w okre sach re mi sji, jak i na si le nia
sta nu za pal ne go w prze bie gu AZS. Pre pa ra ty ty pu emo -
lien tów są do stęp ne na ryn ku w po sta ci lo tio nów, kre -
mów, ma ści, olej ków i emul sji. Wy ka zu ją one dzia ła nie
na tłusz cza ją ce, oklu zyj ne, na wil ża ją ce, hi gro sko pij ne,
a po nad to prze ciw świą do we i prze ciw za pal ne. Emo lien -
ty za wie ra ją w skła dzie tłusz cze zwie rzę ce i ro ślin ne (olej
ze słod kich mig da łów, na sion wie sioł ka, ogó recz ni ka, czar -
nej po rzecz ki, lnu, ko no pi, sło necz ni ka, soi, olej z za rod -
ków psze nicz nych i ku ku ry dzy), nie zbęd ne nie na sy co ne
kwa sy tłusz czo we (li no lo wy, li no le no wy, ara chi do no wy),
wę glo wo do ry mi ne ral ne (olej pa ra fi no wy i wa ze li no wy),
wi ta mi ny, fos fo li pi dy oraz fi to ste ro le. Efekt ich dzia ła nia
jest za uwa żal ny po ok. 0,5–1 godz. i utrzy mu je się przez
4–6 godz. Za le ca się ich sto so wa nie 4 ra zy dzien nie [23].

Wy ni ki ba dań wy ka za ły, że sto so wa nie emo lien tów
w okre sach za ostrzeń AZS przy czy nia się do szyb sze go
ustę po wa nia zmian skór nych i po zwa la ogra ni czyć ko niecz -
ność sto so wa nia pre pa ra tów kor ty ko ste ro ido wych [24]. 

Co raz czę ściej opi su je się od czy ny aler gicz ne na sub-
stan cje lecz ni cze za war te w der mo ko sme ty kach. Do no si
się, że no wo cze sne pre pa ra ty do ką pie li za wie ra ją po li sa -
cha ry dy, oli go sa cha ry dy, ole je i pro te iny, któ re mo gą być
przy czy ną wy stę po wa nia od czy nów aler gicz nych. W ba -
da niu wy ko na nym w grupie liczącej 641 dzie ci z AZS
stwier dzo no u 40 z nich (6,2%) nad wraż li wość na środ ki
na wil ża ją co -na tłusz cza ją ce (emo lien ty), chlor hek sy dy nę
– do da wa ną do nie któ rych kre mów, oraz kor ty ko ste ro idy
(pi wa lan tik so kor to lu). Re ak cje aler gicz ne na skład ni ki
ma ści i kre mów ob ser wo wa no czę ściej u dzie ci z cięż szym
prze bie giem AZS (ob ja wy przed 6. mies. ży cia) oraz z więk -
szy mi stę że nia mi swo istych IgE [20, 25, 26].

W przy pad ku wy stę po wa nia zmian ło jo to ko wych
umiej sco wio nych w ob rę bie owło sio nej skó ry gło wy, oko -
li cach za usz nych, a tak że na twa rzy sto su je się olej ki lub
emo lien ty, któ re zmy wa się po kil ku go dzi nach. U nie -
mow ląt moż na roz wa żyć uży cie lecz ni cze go szam po nu
z ke to ko na zo lem [27].

Na oko li cę pie lusz ko wą za le ca się sto so wa nie kre mów
prze ciw po draż nie niom. Pu dry czy za syp ki za wie ra ją skro-
bię lub talk, któ re po chła nia ją wil goć i zmniej sza ją 
po wsta wa nie otarć i od pa rzeń. W kre mach są obec ne tle -
nek cyn ku, alan to ina, la no li na, D -pan te nol lub pro wi ta -
mi na B5. Nie na le ży łą czyć za sy pek z oliw ką lub mlecz -
kiem, gdyż mo że to pro wa dzić do po wsta wa nia
po draż nień skó ry. Od po wied nia pie lę gna cja oko li cy pie -
lusz ko wej za po bie ga wy stę po wa niu zmian za pal nych skó -
ry. Pie lusz ki po win ny być zmie nia ne czę sto, po ślad ki 
my te cie płą wo dą lub ła god ny mi chu s tecz ka mi pie lę -
gna cyj ny mi. Waż ne jest do kład ne osu sza nie fał dów skór -
nych, co mi ni ma li zu je otar cia i prze ciw dzia ła od pa rze -
niom. Za le ca się czę ste wie trze nie po ślad ków [28, 29].
Nie zbęd ne jest rów nież sto so wa nie pie lu szek z wkła dem
z wie lo war stwo we go że lu akry lo we go (AGM -acry la te hel -
ling ma te rial), któ ry szyb ko wchła nia wil goć, istot nie re -
du ku jąc ry zy ko wzro stu TEWL [14]. Przy za ostrze niu 
zmian jest wska za ne uży cie środ ków prze ciw bak te ryj -
nych i prze ciw droż dża ko wych z za war to ścią 1% hy dro -
kor ty zo nu [28, 29]. 

Sto so wa ne co raz czę ściej chu s tecz ki pie lę gna cyj ne
za wie ra ją lo tio ny skła da ją ce się z 90% wo dy oraz emo -
lien ty, sur fak tan ty, ła go dzą ce wy cią gi z ru mian ku, alo esu,
pan te nol i roz two ry o zdol no ściach bu fo ru ją cych, któ re
po zwa la ją przy wró cić pra wi dło we pH skó ry po jej oczysz -
cze niu [30, 31].

Fo to pro tek cja u dzie ci po win na od po wia dać ochro nie
sto so wa nej u osób z pierw szym fo to ty pem skó ry. Za le ca
się uni ka nia eks po zy cji pro mie ni sło necz nych mię dzy go -
dzi ną 11 a 15 i uży wa nie odzie ży ochron nej wy ko na nej ze
spe cjal nych włó kien z ozna cze niem UPF (ul tra vio let pro-
tec tion fac tor) [32]. U nie mow ląt po wy żej 6. mies. ży cia

Pie lę gna cja skó ry dzie ci



Postępy Dermatologii i Alergologii XXVII; 2010/144

wska za ne są pre pa ra ty fo to pro tek cyj ne z fil tra mi fi zycz -
ny mi, ta ki mi jak dwu tle nek ty ta nu, tle nek cyn ku czy ka -
olin. Two rzą one na po wierzch ni skó ry film, od któ re go
od bi ja ne są pro mie nie sło necz ne. Skó ra dziec ka po win -
na być sma ro wa na na ca łej po wierzch ni, rów nież pod
ubra niem. Ochro na za pew nia na przez tka ni ny ba weł nia -
ne za le ży od gę sto ści splo tu i od po wia da SPF w gra ni cach
7–15. W przy pad ku wy stę po wa nia na skó rze zmian cho -
ro bo wych ko niecz ne jest sto so wa nie blo ke rów sło necz -
nych SPF 50+ [21].

Róż ni ce w bu do wie i funk cjo no wa niu skó ry no wo -
rod ków, nie mow ląt i ma łych dzie ci wy ni ka ją głów nie
z mniej sze go stop nia doj rza ło ści po szcze gól nych jej
warstw. Spra wia to, że skó ra dzie ci cha rak te ry zu je się
więk szą wraż li wo ścią, skłon no ścią do po draż nień i od czy -
nów aler gicz nych. Pre pa ra ty ko sme tycz ne po win ny być
więc do bie ra ne od po wied nio do wie ku i sta nu skó ry dziec-
ka. W przy pad kach wy stą pie nia zmian cho ro bo wych waż -
ne jest wcze sne włą cze nie le cze nia i od po wied nia pie lę -
gna cja skó ry dziec ka.

Pra ca fi nan so wa na ze środ ków pra cy sta tu to wej nr
503-7064-1.
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